Proc. Leg. nº 3575/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 73/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente

Projeto de Lei, que “Denomina a Pista de Pump Track localizada no Parque

Municipal Monsenhor Bruno Nardini do Município de Valinhos com o nome de “Nilton

César Cardoso”.”, nos seguintes termos.

Denomina a Pista de Pump Track localizada no
Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini do
Município de Valinhos com o nome de “Nilton César
Cardoso”.

Art. 1º Denomina a Pista de Pump Track do Parque

Municipal Monsenhor Bruno Nardini do Município de Valinhos com o nome de "

Nilton César Cardoso ".

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Proc. Leg. nº 3575/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O presente Vereador foi procurado por diversos

munícipes, atletas e frequentadores da recém-inaugurada Pista de Pump Track do

Parque Municipal, e relataram que gostariam de nomear a pista em homenagem à

Nilton César Cardoso que foi uma figura de destaque na comunidade de Valinhos.

Nilton e sua esposa estabeleceram residência em

Valinhos em 2004, após seu casamento. Inicialmente, ele fundou uma academia de

musculação no condomínio local, atraindo tanto moradores quanto indivíduos de

fora. Além de sua dedicação como instrutor, ele também oferecia aulas particulares

em escolas públicas da região, cultivando assim uma extensa rede de amizades,

cativadas por sua notável simpatia.

Um entusiasta de atividades físicas, Nilton encontrava

grande prazer em corrida, natação e ciclismo. Integrando-se a um animado grupo de

ciclistas, ele regularmente participava de passeios aos finais de semana, além de

competições de corrida, ciclismo e triatlo, onde era reconhecido pelo apelido de

"Niltão". Suas façanhas incluíam diversas corridas de 10, 21 e 42 km, além de várias

ultramaratonas, provas de triatlo, inúmeras competições de mountain bike e desafios

de Aparecida. Seu notável desempenho nessas competições ressalta sua paixão e

habilidade no esporte.

Nilton, ou "Niltão", deixou um legado significativo em

Valinhos, inspirando muitos a adotarem um estilo de vida saudável através do

exercício físico. Seu exemplo de determinação continua a ecoar, como

testemunhado pelo compromisso contínuo de sua esposa e filho com a prática de

atividades físicas. Nascido em 27 de setembro de 1969 e falecido em 14 de

dezembro de 2019, Nilton viveu uma vida marcada pela dedicação ao esporte e ao

bem-estar da comunidade.

Ao honrar a memória de Nilton através da nomeação da

pista de Pump Track de Valinhos em sua homenagem, prestamos tributo a um

indivíduo cujo impacto positivo reverbera na comunidade. Agradecemos

antecipadamente pela consideração deste pedido e pela oportunidade de celebrar a

vida e legado de alguém tão querido e inspirador.

Proc. Leg. nº 3575/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 23 de julho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

REPÚBLICAFEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS.

CERTIDÃO DE ÓBITO

Nome: NILTON CESAR CARDOSO

CPF:
10052617840

MATRÍCULA: 123687 01 55 2019 4 00050 096 0024309 01

SEXO
Frasco Cor N ESTADO CIVIL E IDADE
NA casado, com 50 anos de idade

TURALIDADE DOCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO TÍTULO DE ELEITOR
PIIRACICABA- SP, RG 19314612 SSPISP Era eleitor em

Valinhos-SP,seção
0026, titulo de eleitor

nº 185760010159,
zona 034.

EenidaGessy Lever, 915, Condomínio Residencial Mirante do Lenheiro, casa 341,
airro Lenheiro, em VALINHOS - SP, filho de NELSON CARDOSO, natural de]

IMARÍLIA-SPe de LOURDESCOSTA CARDOSO, natural de ANDRADINA-SP
DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

[Eadesde! aquatorze de dezembro de dois mil e dezenove, às
(07:57 horas.
LOCAL DE FALECIMENTO
Em via pública, Rodovia Dom Pedro |, Km. 65, Bairro da Ponte, ITATIBA, Estado de
São Paulo
CAUSA DA MORTE
[choque hemorrágico, politraumatismo, atropelamento
SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(MUNICÍPIOE CEMITÉRIO) DECLARANTE
(O sepultamento foi realizado no Cemitério Parquedas | Célia Regina Cardoso

Venturato

RESIDÊNCIA E FILIAÇÃO

Aléias, na cidade de Campinas, deste Estado.
NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
[Médico Dr. Octavio Pozzi Loverso, CRM 113508

ÕES À ACRESCER
fhecido. Deixa bens. Portador da cédula de identidade nº

CPFIMF sob nº 10052617840. Era eleitor em
9 185760010159, zona 034. Era casado

gistro Civil deCampinas-SP(S
ixa

AVERBAÇÕES/ANOTAÇ
Não deixa testamento con
19314612-SSPISP e inscrito no
'Valinhos-SP, seção 0026, titulo de eleitor n'

Neuma Maria Marques de Oliveira, noRe:
Sub 5 strado nó Lº B-331, às fls. 107, sob nº 57525. Dei
'Subdistrito), cujo termo fora regis
os filhos: Raul, com 28 anos e Vitor, com 11 anos de idade.

umpria certificar.
o , às folhas dae, sob nº 21309.

Dad Ea4

Resposta ao Requerimento nº 659/2024
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informação sobre projeto de nomeação da pista de Pump Track no

Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 19 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

R
es

po
st

a
nº

 2
 a

o
R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
65

9/
20

24
 -

 P
ro

ce
ss

o
25

27
/2

02
4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 R

O
S

S
I D

E
 G

O
D

O
Y

:2
92

81
70

58
85

 e
m

 1
9/

06
/2

02
4

às
 1

5:
48

:5
7,

 e
po

de
 c

on
te

r
ou

tr
as

 a
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 e
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
al

in
ho

s/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

K
F

0-
86

M
8-

04
61

-
N

2R
V

Resposta ao requerimento nº 659/2024

Conforme questionamento do nobre vereador, informo que:
1.  Existe  atualmente  um projeto  de  tramitação  na  Prefeitura  que  propõe a
nomeação da  pista  de  Pump Track  do  Parque  Municipal  Monsenhor  Bruno
Nardini?
Resposta:  Nada  consta  neste  Departamento  quanto  a  proposta  de
denominação da pista de Pump Track.

2. Caso exista tal projeto, enviar cópia.
Resposta: Prejudicado.

Assinado digitalmente por
RAFAEL BASSI
Papel: Parte
(CPF 352.609.318-07)
Data: 19/06/2024 15:28:35 -
03:00

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U50615SP84JJZZY4
		2024-07-23T15:30:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura